

**EL GRUPO SOS CUETARA GANA EN EL PRIMER SEMESTRE DE 2004 UN 41,75%
MÁS QUE EN EL MISMO PERIODO COMPARABLE DE 2003, CON UN
INCREMENTO DEL EBITDA DEL 21,77% Y DE LA FACTURACIÓN DEL 35,84%**

El beneficio neto supera los 11,9 millones de euros, con unas ventas netas de 516,56 millones de euros y un EBITDA por encima de los 41,95 millones de euros, en un semestre fiscal que coincide por primera vez con el año natural.

Madrid, 30 de agosto de 2004. El Grupo SOS (formado por Sos Cuétara, S.A. y restantes Empresas filiales), líder marquista en los sectores de arroz, galletas y aceites, ha presentado ante la Comisión Nacional del Mercado de Valores (CNMV) el primer semestre de su ejercicio fiscal 2004, cuyo periodo comprende, por primera vez, los meses de enero a junio debido al ajuste que el Grupo realizó para que su ejercicio fiscal coincida con el año natural (con anterioridad, su ejercicio comenzaba el 1 de septiembre y terminaba el 31 de agosto).

El Grupo ha presentado ante la CNMV, además de la información habitual, los resultados de los meses de enero a junio de 2004. Esta información adicional proforma permite que sean comparables los resultados de los seis primeros meses de 2004 con respecto a los seis primeros meses de 2003, y de esta forma conocer el comportamiento de la compañía en los periodos comparados, presentando la siguiente evolución: incremento de la cifra de ventas neta del 35,84%, superando los 516,56 millones de €; crecimiento del EBITDA del 21,77%, hasta los 41,95 millones de euros; y aumento de los resultados netos en 41,75%, hasta los 11,9 millones de €.

Este crecimiento se debe, entre otras razones, a la aportación de la actividad de la norteamericana American Rice, INC, (ARI) a los datos consolidados del Grupo: 80 millones de € de facturación y 2,8 millones de EBITDA. La aplicación del modelo de gestión propio del Grupo ha permitido mejorar los resultados de la arrocera norteamericana un 30%.

La actividad arrocera del Grupo ha crecido en todos sus mercados, donde las ventas en el exterior representan ya el 82% del total de esta línea de negocio. Todo ello ha contribuido a que la facturación aportada por el área de negocio arrocero haya experimentado un aumento del 166,35% en los periodos comparados, hasta superar los 147 millones de €, y un aumento del 108,43% del EBITDA hasta los 10,33 millones de €.

Respecto al área de negocio del aceite, la facturación ha aumentado un 13,30%, hasta los 258,7 millones de €. Este crecimiento es especialmente positivo si tenemos en cuenta que, según fuentes del sector, el incremento de los precios en origen, y la consiguiente repercusión en el precio del aceite envasado, ha dado lugar a que durante los meses de mayo y junio se haya producido una contracción de la demanda.

En el apartado de la exportación, el sector del aceite de oliva español ha aumentado un 5,30% durante el primer semestre de 2004 con respecto al mismo periodo del año anterior. El Grupo SOS ha contribuido notablemente a este incremento ya que el crecimiento en volumen de sus exportaciones de aceite de oliva envasado fue superior al 12%.

Del mismo modo las exportaciones de aceitunas, vinagres y caramelos, unido al incremento en ventas de los productos industriales –Escualeno, harinas, Oleosan-, han permitido que el área de diversificación del Grupo SOS aumente su facturación en un 30,03%, alcanzándose la cifra de 41,8 millones de €.

Respecto al área de negocio de galletas, su cifra de ventas se sitúa por encima de los 69 millones de €; esto supone un 6,85% más de facturación. En cuanto al EBITDA, aporta 10,9 millones de €, un 4,51% más que en el periodo anterior.

En definitiva, en períodos comparables, la evolución del Grupo está dentro de las estimaciones de la compañía, en un contexto difícil en cuanto al coste de la materia prima del aceite de oliva; pero el desarrollo del modelo de negocio del Grupo le ha permitido que se produzcan crecimientos, los cuales, de manera resumida son los siguientes.

	Enero – Junio 04	Enero – Junio 03 (estimado)	Dif (%)
Ventas	516.564	380.274	+35,84
EBITDA	41.995	34.454	+21,77
Bº Explotación	26.899	20.036	+34,25
BAI	18.351	13.072	+40,38
Beneficio Neto Atribuible	11.901	8.396	+41,75